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Goals

The main goal of my work was to overexpress and refold Ixodes ricinus salivary proteins.

This includes optimizing the overexpression in Escherichia coli, expression in a big scale,

isolation of proteins from bacteria, refolding optimization and a big scale refolding.

The next task was to test some of the purified proteins as a vaccine against ticks.

The final part of my experiments was devoted in the familiarization with various

immunological methods by testing the overexpressed proteins in various cellular assays and

animal models of vertebrate host immunomodulation.
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1. Introduction

1.1. Ticks, Ixodes ricinus

1.1.1. Characterization, life cycle

Ticks are blood-sucking ectoparasites of mammals, birds or even reptiles. While soft ticks

feed only for several hours, hard ticks are usually attached to their hosts for several days or

even weeks (Brusca et al., 2003).

The tick Ixodes ricinus belongs to the order Ixodida, family Ixodidae, class Arachnida,

phylum Arthropoda. The family Ixodidae is also known as “hard ticks” because of a

sclerotized shield covering the entire dorsum. Ixodes ricinus is a European tick found also in

the neighboring parts of Africa and the Middle East (Lindgren et al., 2000). Its habitats are

woodlands, and other relatively humid areas where no dry summers or very cold winters

occur.

I.ricinus has a three stage life cycle where each of the stages needs a specific host to feed on.

Six-legged larvae hatch from eggs and seek for mainly small rodents. After a blood meal the

larvae transform into nymphs. The eight-legged nymphs feed on mid-sized mammals, engorge

for 3-5 days and they molt after they drop off. The resulting adult ticks (8 legs) attach to their

hosts during the next year. Adult females feed on bigger mammals like deer, cattle or dogs for

7-10 days. Adult males do not suck blood, but they can also be found on hosts trying to

copulate with females. After successful feeding and fertilization by the males, the females lay

between 500 and 2000 eggs. New larvae hatch during late spring or fall and usually start

feeding during the following period (Capinera et al., 2008).

1.1.2. Feeding

Since I. ricinus feeds strictly on blood, it must be able to process a large amount of blood in a

relatively short time-period. Females increase their size up to 200 times (Capinera et al.,

2008). A feeding starts with a slow phase where changes in tick physiology occur. The growth

of cuticle follows in order to ensure enough space for the engorgement during the fast second

phase of tick feeding when ticks suck a big amount of blood. There is a significant difference

in the protein composition in saliva between these two phases. Ticks alternate between blood

sucking and saliva release in 5-20min cycles. Water from the blood is pumped through the

haemocoel back to saliva. Blood digestion takes place in the midgut, in the intracellular

environment of the lumen of the midgut epithelial cells (Bowman et al., 2004; Waladde et al.,

1979).
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1.1.3. Disease vector

Ticks serve as the vectors for the transmission of important and dangerous diseases. Viruses

and bacteria belong among the most common tick-borne pathogens, but fungi, protozoans or

helminthes can also be transmitted (Melhorn et al., 2008). The two major diseases transmitted

by I. ricinus in central Europe are the Lyme disease and tick-borne encephalitis (TBE). TBE

is caused by the tick-borne encephalitis virus and Lyme disease by spirochetes belonging to

the Borrelia burgdorferi sensu lato complex in Europe and Borrelia burgdorferi sensu stricto in

the USA (Hovius et al., 2007).

1.1.4. Tick saliva secretion and its role in tick feeding

It is important for a tick that blood is continuously delivered to the hypostome despite the

injury caused to the host skin by the tick bite. Hemostasis triggers coagulation,

vasoconstriction and also the platelet aggregation as the first host defenses to the caused

injury by the tick mouthparts. These host physiological processes occur almost immediately

after the injury. The vertebrate immune system may also respond to the intrusion of the tick

mouthparts in the feeding site. Both cellular and humoral responses take place. The early

response includes the complement reactions activated by an antigen/antibody complex. The

infiltration of leukocytes occurs several hours after the injury (Francischetti et al., 2009).

As an adaptation to blood feeding, ticks evolved a complex mixture of salivary components to

minimize their host’s response. These salivary compounds suppress innate and adaptive

immune responses at the feeding site that they may cause pain and itching or disrupt blood

flow. They also help to overcome their host's defenses against blood loss (hemostasis,

Chmelar et al., 2012). As a result the saliva of ticks contains anti-clotting, anti-platelet,

vasodilatory, anti-inflammatory and immunomodulatory components (Hovius, 2009; Ribeiro

et al., 2002, Chmelar et al., 2011). Proteins in the tick saliva inhibit complement (Ribeiro,

1987a), histamine binding (Mans, 2005), leukocyte function and proliferation (Ramachandra

and Wikel, 1992), cytokine production (Kotsyfakis et al., 2006) and natural killer (Kopecky

and Kuthejlova, 1998) or dendritic cell function (Hovius et al., 2008).

The effect of tick saliva on vertebrate innate immune response is shown in figure 1.
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Figure 1: The effect of tick saliva on different immune mechanisms in skin. Proteins (or their

group) causing the effect are noted in grey color; inhibition of several mediators is

represented by an arrow. SGE = salivary gland extract; AMP = antimicrobial peptide; IFNγ

=interferon γ; IL = interleukin; NO = nitric oxide; TNF = tumor necrosis factor. The picture

was adapted from Hovius 2009.

1.2. Ticks and vertebrate immunity

Ticks have to fight against vertebrate innate immunity during every infestation and in the case

of secondary or subsequent infestations also against vertebrate adaptive immunity. Ticks face

the immune response even before sucking blood. The mouthparts cause a wound in the host’s

skin. Resident leukocytes as well as mast cells, dendritic cells, eosinophils, macrophages or

keratinocytes are in the contact with the saliva or hypostome immediately. Chemokines are

released by these vertebrate cells in order to recruit neutrophils and other inflammatory cells

in the area of tick infestation. Adaptive response by T or B cells can be activated during

subsequent infestations by other ticks. The antibodies against tick saliva or mouthparts can

activate complement or sensitize mast cells and basophils. The strength of this host immune

response and the effect on the tick physiology depend on the species either of a host or a tick,

on host’s health and its genotype (Francischetti et al., 2009)
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1.2.1. Macrophages and monocytes

Most resident macrophages have their origin from blood marrow-derived monocytes. They

can be found in many organs, including epidermis which is the most important one when

dealing with ticks. Additional monocytes are recruited as an inflammatory response in the tick

infestation site (Taylor et al., 2005). These cells have a different phenotype than the resident

macrophages. They can differ in cytokine production, expression of receptors or in their

overall function as effector cells. The amount of macrophages and monocytes is increased in

the tick feeding cavity but not in the surrounding tissues. Macrophages act as antigen

presenting cells as well as cytokine and chemokine producers (Mantovani et al., 2004).

1.2.2. Mast cells

Mast cells are spread in the whole body; they are present especially under epithelial surfaces,

such as skin. They have granules which contain a variety of different mediators like

vasoactive compounds, serine proteases or cytokines. After activation, the mast cells are also

able to produce new mediators to recruit more inflammatory cells (Metcalfe et al., 1997). The

number of mast cells increases after secondary or subsequent tick infestations, but it is not

increased after the primary tick infestation. Also the number of degranulated mast cells is

significantly higher after repeated tick infestation (Steeves et al., 1991; Gill, 1986).

The immunological importance of mast cells against ticks is however still unclear. Mast cell

deficient mice developed some resistance against Dermacentor variabillis after repeated

exposures, just like the wild type mice (Steeves et al., 1991). On the other hand mast cell

deficient mice did not create any resistance to Haemaphysalis longicornis. They regained the

tick resistance after mast cell injection (Matsuda et al., 1985; 1987).

While the immunological importance of mast cells is still unclear, they for sure play a role in

causing the itching feeling by releasing histamine. Therefore tick saliva contains histamine

binding proteins to counteract this effect (Paesen et al., 1999).

1.2.3. Dendritic cells

Dendritic cells initiate the host adaptive immunity by presenting the pathogenic antigens. We

can find two states of dendritic cells – the immature form in skin or mucosa and the mature

form in the lymphoid tissues. There is a specialized dendritic cell type in skin called

Langerhans cells. The immature form has primarily an antigen uptake function. The mature

dendritic cells effectively stimulate T cells but they have only a small phagocytic activity.
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Several studies have proven that tick saliva interacts with dendritic cells. Langerhans cells

incubated with tick saliva in vitro stimulated T cells proliferation (Nithiuthai et al.,

1985).Another study has shown a decrease in dendritic cells population at the tick feeding site

which suggests that the cells move to the lymph nodes to activate T cells. Tick saliva has

several effects on dendritic cells; it inhibits their maturation or reduces the amount of

receptors on the surface of cells as well as their total surface (Sa-Nunes et al., 2007; Oliveira

et al., 2008; Sa-Nunes et al., 2009).

1.2.4. Granulocytes


[…]


set-up (Machackova et al., 2006) shows that these proteins do not play any significant role in

Borrelia transmission.

The comparison of flagellin DNA to milligrams of mouse tissue shows that CystA and CystB

were comparable to the no protein control (TBS). The big decrease in Borrelia numbers by

ovalbumin could have theoretically been caused by contamination of ovalbumin which would

evoke a stronger immune response in mice. Another explanation could be the worse quality of

DNA isolation or simply a coincidence. This difference cannot be considered significant also

due to a big variance among samples and thus a big SEM.

4.5. In vitro Borrelia proliferation

We have proven that CystB does not affect Borrelia in vitro proliferation in any way. Other

experiments would be needed to really prove that CystB does not alter Borrelia surface; for

example employing serum co-incubation (Schuijt et al., 2008; Kenedy and Atkins, 2011)

We also confirmed the fact that Borrelia do not grow well in the small volume we used in our

experiments since there were no living bacteria after 7 days of incubation in any of the tested

samples.
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Visit in an Institute abroad during my Master thesis:

All the following experiments were done during my stay in Dresden under the supervision of

Jindra Chmelař. Some of them provided results which need further verification. This was

unfortunately not possible due to a lack of time since the aim of my visit in Dresden was to

familiarize myself with as many different animal models and immune cell populations so that

I continue working with the specific methodology during my potential PhD studies in the

same field.

4.6. In vitro activation of macrophages

LPS was shown to be a stronger activator of inflammatory genes in macrophages than PMA.

LPS (Fig. 70) activated five of the tested genes while PMA (Fig. 71) only two. Only the

activation of IFNγ gene is at a similar level with both stimuli.

Although we achieved in vitro activation of macrophages, we found only two

anti-inflammatory effects of the tested proteins – in the IFNγ and iNOS production by LPS-

activated macrophages. This inhibition is however caused by all tested proteins which may

indicate a mistake in a positive control or an unspecific protein inhibition. However according

to ANOVA test this result cannot be considered significant. Further experimental optimization

such as testing the effect of cell pre-incubation time with the protease inhibitors in the

observed effect would be needed to verify these data.

Macrophages were activated by LPS much stronger than neutrophils or monocytes. This could

show that they are the main defense cells against bacterial infection. According to the data we

can imply that IL-1β and CXCL2 are the main genes activated by LPS. PMA is a strong

activator of IFNγ gene.

The next steps could involve testing for an effect in the activation of more genes involved in

the immune function of the specific cell types, other ways of MF activation, isolating RNA at

a different time points (e.g. 24 and 48h) or testing the effect of a protein in different

concentrations.

4.7. In vitro activation of neutrophils

Although we achieved in vitro activation of neutrophils, we did not find any

anti-inflammatory effects of the tested proteins (Fig. 72). Only two of the five tested genes

were successfully activated by LPS (TNF, CXCL2). Testing more genes which are activated

by LPS might give us a better understanding of the potential effect of these proteins. Stronger

neutrophil activation by LPS in the presence of SerB can be explained by better quality RNA
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isolation from SerB treated sample or by LPS contamination of SerB which would enhance

the immune response stronger than in the samples treated with other proteins.

Next approaches to this experimental model could involve: Testing the activation of other

genes in neutrophils in the presence of LPS, trying another way of neutrophil activation or

different concentrations of LPS, incubation with the protease inhibitors for 24 or 48h after the

neutrophil activation instead of 4h or testing different protein concentrations and pre-

incubation of neutrophils for various time points with the protease inhibitors before the

addition of LPS.

4.8. In vitro activation of monocytes

We found that neither of the tested proteins affects the transcription of six chosen

pro-inflammatory genes in monocytes (Fig. 73).

The level of activation by LPS was much lower than in macrophages, which suggests that

monocytes are less important in the immune response to bacteria.

Only transcription of CXCL2 was activated considerably by the presence of LPS, TNF and

IL-1β were activated weakly and the other genes not at all.

Next approaches could involve: Testing the activation of other genes in monocytes in the

presence of LPS, trying another way of monocyte activation or different concentrations of

LPS, incubation with the protease inhibitors for 24 or 48h after the monocyte activation

instead of 4h or testing different protein concentrations and pre-incubation of monocytes for

various time points with the protease inhibitors before the addition of LPS.

4.9. LPS induced lung inflammation

We have found that the percentage of neutrophils recruited in the inflamed lungs does not

differ among the different experimental groups (Fig. 74). The total amount of neutrophils

(Fig. 75) was significantly affected by the total amount of cells counted using a microscope

because the proportion of neutrophils is quite the same in all four cases. It seems that SerB

and CystB have even pro-inflammatory effect – the total amount of neutrophils is

significantly higher in these two samples. I believe that this effect was mainly caused by

really big differences in an amount of cells (and thus neutrophils) after counting under a

microscope; even within a group. In general no anti-inflammatory effect of CystB, SialoL or

SerB was found.

The experiment could be expanded by using various approaches. A negative control of

inflammation is one of them. Also testing other cell populations like monocytes or
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macrophages would give more information, as well as collecting the cells at different time

points.

4.10. Thioglycolate induced peritonitis

We have confirmed that neutrophils are the first isotype that infiltrates the inflammation sites

(after 4h in this experiment). Sialostatin L and SerB may have an effect on macrophage

recruitment by lowering their proportion to ½ in comparison to no treatment control (Fig. 76).

We have also found significantly higher total amount of cells in mice treated with

Sialostatin L or CystB (Fig. 77). The general conclusion is that the tested proteins either do

not have anti-inflammatory properties on this mouse model or our experimental design due to

time limitations did not reveal them.

Although no scientifically important discovery was done during the years of working on this

thesis now we have produced four novel protease inhibitors from I.ricinus which are ready to

be tested in the future in many different assays. I have also learnt much about the host

immunomodulatory assays that I can do with these protease inhibitors and I have produced

the first data that suggest their function at the cellular level as potential immunomodulators.
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