Biology Centre, Academy of Sciences

Branišovská 31, 370 05 Budweis, Czech Republic

Michail Kotsyfakis, PhD.

Laboratory of Genomics and Proteomics of Disease Vectors

Branišovská 31, 37005 Budweis, Czech Republic

Tel: +420-38777-5491; Fax +420-38531-0388; Email: mich_kotsyfakis@yahoo.com

Budweis, 13.01.2014

Dear Chair of the Thesis Committee,

This is to let you know of the supervisor's comments about the student Bc. Jan Kotal and about his thesis entitled as 'Production and functional characterization of tick salivary protease inhibitors'.

Bc. Jan Kotal performed his Master thesis research in the Laboratory of Genomics and Proteomics of Disease Vectors where I serve as the Principal Investigator. As his supervisor, at the beginning of his thesis I suggested his involvement in the artificial over-expression of different cysteine and serine protease inhibitors originating mainly from the salivary glands of the castor bean tick *Ixodes ricinus*. Bc. Jan Kotal immediately understood his role and involvement in the project (which receives funding support from GACR) and he did a tremendous body of work, thus managing to over-express in a prokaryotic system of gene over-expression (and in quantities exceeding a dozen of mgrs of pure protein) numerous tick protease inhibitors. This was possible mainly due to his passion for biochemical research and due to its devotion to the specific project; as a result he managed to optimize protein refolding in solution by using novel methodologies and kits.

Bc. Jan Kotal has proved to be very intelligent, resolute and highly motivated young scientist who can work completely individually and with his own initiative. During the work on his research project he has mastered a great number of important techniques which will definitely be of importance in his future research plans. Thanks to his high level of knowledge of scientific English he was able to travel abroad and familiarize himself with a repertoire of immunological methods at the cellular and organismal level, while visiting for two weeks the Technical University of Dresden and a laboratory in the front line of Biomedical research headed by Professor Triantafyllos Chavakis. Jan was able not only to plan his own experiments, but to successfully interpret the obtained results and to correlate them with already published data and the project progress. Due to its profound background of knowledge Bc. Jan Kotal fulfilled all the goals of his individual project and thereby he has prepared the fundamental basis for the continuation and successful completion of numerous other projects; one publication with his co-authorship is already under preparation, while numerous other publications will be prepared based on the biochemical and functional characterization of the proteins that he successfully over-expressed during his Master thesis. Accordingly, he is more than welcome to continue his PhD thesis research in our group, assuming that he wishes to do so and assuming that a successful outcome in his related exams will be achieved.

While spending the maximum possible time in the laboratory, Jan has been proven as a friendly and easy-going person, always ready to help and support the other members of the group. He responded exceptionally well in all my very demanding comments and requirements during the research experimentation and the writing of his Master thesis. In conclusion this is to recommend his thesis defence and I kindly suggest an excellent grade for it.

Yours sincerely,

Michail Kotsyfakis PhD